
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022300055

55

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Art.1º - Designar HUGO DE ALVARENGA MOREIRA DOS SANTOS, matrícula Siape
nº 1669558, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado de
Chefe da Divisão de Contabilidade, código DAS 101.2, da Coordenação de Orçamento,
Finanças e Contabilidade, do Departamento de Planejamento e Gestão Interna, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, a contar de 03 de
fevereiro de 2022, convalidando-se os atos praticados.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

PORTARIA DE PESSOAL IBRAM Nº 34, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso II do § 1º do art. 4º e do inciso I do art. 6º
da Portaria/Mtur nº 390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, alterada pela
Portaria nº 11 de 08 de abril de 2021, publicada no DOU de 09 de abril de 2021 e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 01442.000031/2014-38, resolve:

Art.1º - Designar FERNANDA SANTANA RABELLO DE CASTRO, matrícula Siape nº
1821335, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo Comissionado de Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, da Unidade Museológica I, no Museu Histórico Nacional, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, a contar de 14 de
fevereiro de 2022, convalidando-se os atos praticados.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 7, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que
consta no processo nº 01430.000045/2022-09 , e resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora RAFAELLA LUCIA DE AZEVEDO
FERREIRA BETTAMIO, matrícula SIAPE nº 1551703, do exercício do cargo efetivo de Técnico
em Pesquisa I, para estágio Pós- Doutoral em Preservação e Gestão do Patrimônio Cultural
das Ciências e da Saúde na Casa de Oswaldo Cruz, da Fundação Oswaldo Cruz, no período
de 01/03/2022 a 01/03/2023, em conformidade com o estabelecido no Art. 96-A da Lei nº
8.112/90 , no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019 e na Portaria FBN/PRESI nº 49,
de 10 de dezembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

PORTARIA FBN Nº 11, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 245 de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página
177, alterada pela Portaria MTUR Nº 11, de 8 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 66, de 09 de abril de 2021, Seção 1, página 187, e tendo em vista o que
consta no processo nº 01430.000337/2020-71, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS GASTÃO TASSANO NETO, matrícula Siape
nº 1495099, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Documentação I, IRINEU EDUARDO
JONES CORRÊA, matrícula Siape nº 748127, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Pesquisa IV, lotados no Centro de Pesquisa e Editoração, e RAQUEL ALVES DOS SANTOS
FÁBIO, matrícula Siape nº 1551706, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Documentação I, lotada na Seção de Atendimento e Curadoria de Publicações Seriadas, da
Coordenação no Setor de Armazém de Publicações Seriadas, do Centro de Coleções e
Serviços aos Leitores, para conduzir o Processo de Sindicância Investigativa, na cidade do
Rio de Janeiro, sob a presidência do primeiro, para constituírem Comissão de Sindicância
Investigativa, na cidade do Rio de Janeiro, com incumbência de apurar, no prazo de 60
(sessenta) dias, os fatos que constam nos autos do processo administrativo nº
01430.000208/2020-83.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

Banco Central do Brasil
ÁREA DE FISCALIZAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO
PORTARIA Nº 113.227, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO
DO BANCO CENTRAL DO BRASIL no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso
IV, alínea "a" do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARCIA HEIL COSTA ASSUNCAO, matrícula nº
6.772.061-7, a partir de 22/02/2022, da função comissionada de COORDENADORA, sigla
FDO-1, no DESIG/DIART/CORAC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILNEU FRANCISCO ASTOLFI VIVAN

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 331, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, bem como a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, resolve:

Designar FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenação-Geral de Gestão de Operações Especiais, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Operações Especiais da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da
União, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Nome: FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO
Nome Órgão/Entidade: Coordenação-Geral de Gestão de Operações Especiais - CGGOPE
Nome do Cargo: Coordenador-Geral
Código do Cargo: FCPE 101.4

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO
PORTARIA Nº 379, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FÁBIO MUNIZ BARBOSA, Auditor Federal de Finanças e Controle, para
substituir a Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no
Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

ERICSON DE OLIVEIRA FARIA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 35, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal e o art. 12, inc.
XVI, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o
que consta nos autos do Processo Administrativo nº 19.00.6500.0000553/2022-06, resolve:

Art. 1° Nomear o Servidor MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES, ocupante do cargo
de Auditor Federal de Finanças e Controle, do quadro de pessoal da Controladoria-Geral da
União, para o cargo em comissão de Auditor-Chefe da Auditoria Interna, código CC-6, do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 73, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.10026.0001226/2022-84, resolve:

Art. 1º Apostilar a Portaria CNMP-SG nº 133, de 14 de junho de 2021, publicada
no Diário Oficial da União nº 110, Seção 2, página 49, de 15 de junho de 2021, para
constar nos assentamentos funcionais do servidor Gilberto Barros Santos, matrícula nº
82.627, a alteração do cargo em comissão de Auditor-Chefe da Auditoria Interna, código
CC-6, para o cargo em comissão de Assessor-Chefe, código CC-4, da Comissão de Sistema
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, ambos previstos na
Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 74, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.10026.0001226/2022-84, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Vanessa Patrícia Machado Silva, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.337, do exercício do cargo em comissão de
Assessor - Nível III, código CC-3, da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da
Atividade Policial e Segurança Pública, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de
2011.

Art. 2º Nomear o servidor Arthur Alencar de Andrade, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.311, para o exercício do cargo em comissão
mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 75, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.10026.0001226/2022-84, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor Arthur Alencar de Andrade, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 82.311, do exercício da função de confiança de
Secretário Administrativo - Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro Jaime de
Cassio Miranda, prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio 2011.

Art. 2° Designar a servidora Vanessa Patrícia Machado Silva, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.337, para o exercício da função de confiança
mencionada no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPU Nº 20, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o previsto no termo de cooperação técnica firmado entre o Ministério
Público Federal e o Ministério Público do Trabalho, datado de 4 de maio de 2021,
conforme consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008085/2021-51,
resolve:

Art. 1º Fica constituída comissão executiva responsável por promover a análise
das ações e do cumprimento das políticas públicas nacionais de combate ao trabalho
escravo contemporâneo e ao tráfico de pessoas, e a realização de levantamento nacional
das denúncias e investigações criminais e trabalhistas em andamento relacionadas às
referidas temáticas, com a finalidade de promover e efetivar medidas concretas para a
resolução desses procedimentos, tendo como órgãos gestores a 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF e a Procuradoria-Geral do Trabalho, dentro das atribuições
de cada ramo.

Art. 2º A comissão executiva será composta pelo seguintes membros, conforme
indicação dos respectivos órgãos gestores:

Ministério Público Federal:
ANA CAROLINA ALVES ARAUJO ROMAN - Procuradora da República

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-23T01:26:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




